
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 119
Del 24/10/2017

DETERMINAZIONE URSI/113 DEL 28.09.2017 AVENTE AD OGGETTO "AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' (QUADRANTE NORD) – VIA DE 
GASPERI/VIA DON MINZONI DEL COMUNE DI ARGELATO (BO)" - ANNULLAMENTO 
D'UFFICIO EX ART. 21 NONIES L. 291/90

OGGETTO:

Il Responsabile
PERITORE ANTONIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 119                             Del 24/10/2017 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE URSI/113 DEL 28.09.2017 AVENTE AD OG GETTO "AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA' (QUADRANTE NORD) – VIA DE GASPERI/VIA DON MINZONI DEL 
COMUNE DI ARGELATO (BO)" - ANNULLAMENTO D'UFFICIO E X ART. 21 NONIES L. 291/90 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che  con Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 05/11/2013, esecutiva, è 

stata approvata la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza e conferite all’Unione le 
attività e funzioni di competenza per la gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e forniture, 
con specifico riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 maggio 2012); 

 
Considerato che: 
• con le Delibere di Giunta n. 29 del 08/06/2017 il Comune di Argelato approvava i progetti esecutivi 

relativi ai “lavori di riqualificazione della viabilità di via De Gasperi – via Don Minzoni (quadrante nord)”; 
• con determinazione a contrarre n. 88 del 13/06/2017 il Comune di Argelato – Settore programmazione e 

gestione del territorio -  determinava di procedere all’aggiudicazione dei lavori di riqualificazione della 
viabilità di via De Gasperi – via Don Minzoni (quadrante nord) mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione con la consultazione di almeno quindici operatori economici ai sensi dell’art. 36 c. 2 
lett. c) del D.L.gs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, da determinarsi mediante 
massimo ribasso percentuale sull’importo complessivo dei lavori di Euro 161.785,50 di cui Euro 
4.800,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

• con la medesima Determinazione l’Unione Reno Galliera autorizzava la C.U.C. all’espletamento della 
procedura di gara, ai sensi di quanto disposto dall’art.37 comma 4 del nuovo Codice dei Contratti, D.Lgs 
n.50/2016;  

• con Determinazione URSI n. 98 del 08/08/2017 dell’Unione Reno Galliera venivano approvati gli atti di 
gara; 

• con Verbale n. 1 del 07/09/2017 il Responsabile del procedimento di gara ha illustrato le attività di 
apertura dei plichi pervenuti e di controllo della completezza e correttezza della documentazione 
amministrativa contenuta nella busta A) dei medesimi,  

• con Verbale n. 2 del 21/09/2017 il Responsabile del procedimento di gara procedeva all’apertura delle 
offerte economiche contenute nella busta B), e aggiudicava l’appalto all’impresa ROBUR ASFALTI di 
Roccati Francesco s.r.l., via Comacchio 700/702 - 44124 Ferrara CF/P.IVA 00954810388, con ribasso 
17,17% quindi per un importo di Euro 130.031,09 oltre Euro 4.800 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso; 

• con Determinazione URSI/113 del 28.09.2017 la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno 
Galliera, approvava le operazioni di gara così come risultanti dai relativi verbali di cui in premessa, 
aggiudicando l’appalto, in via definitiva, all’impresa ROBUR ASFALTI di Roccati Francesco s.r.l., via 
Comacchio 700/702 - 44124 Ferrara CF/P.IVA 00954810388; 

• a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto, avvenuta con la predetta Determinazione, la Centrale di 
Committenza dell’Unione Reno Galliera rilevava di aver erroneamente applicato, in sede di verifica 
dell’anomalia delle offerte, il metodo dell’esclusione automatica, pur in assenza delle condizioni previste 
dalla norma per il suo impiego, previste dall’articolo 97 comma 8 D. Lgs. 50/2016 (secondo il quale tale 
facoltà non è esercitabile quando, come nella specie, il numero delle offerte ammesse in gara sia 
inferiore a 10). 

• posto che venivano ammesse in gara solo 9 offerte, la C.U.C., avrebbe dovuto applicare il procedimento 
di cui all’art. 97, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, richiedendo alle società che hanno offerto ribassi 
superiori alla soglia di anomalia (pari a 17,445 – ottenuta applicando l’art. 97 comma 2 del D. Lgs. cit.) 
secondo l’ordine di graduatoria, in primis alla società (CDC Costruzioni Srl) che ha offerto il maggiore 
ribasso (pari a 22,123%), la presentazione per iscritto delle spiegazioni sul prezzo e sui costi proposti; 

• con Prot n. 50296/2017, inviato via PEC in data 04/10/2017, la Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Reno Galliera comunicava ai concorrenti l’avvio del procedimento di annullamento in 
autotutela dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di riqualificazione della viabilità (quadrante nord) – Via 
De Gasperi/Via Don Minzoni del Comune di Argelato (BO), concedendo ai medesimi il termine di 10 
giorni per presentare osservazioni; 



DETERMINAZIONE URSI / 119                             Del 24/10/2017 
 

• con comunicazione Prot n.  52147 del 17/10/2017, trasmessa via PEC, la società Robur Asfalti srl 
presentava osservazioni in merito al procedimento di annullamento in autotutela avviato dalla Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera contestando l’avvio del procedimento stesso e 
chiedendo la conferma dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto a proprio favore; 

• con comunicazione Prot. N. 53469 del 23/10/2017, la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno 
Galliera riscontrava le osservazioni presentate da Robur Asfalti Srl rigettando le relative richieste e 
confermando la volontà di procedere all’annullamento in autotutela dell’aggiudicazione dell’appalto; 

Rilevato che , aggiudicando l’appalto a Robur Asfalti Srl, collocatosi al quinto posto della graduatoria, senza 
rispettare il procedimento prescritto dalla normativa del codice degli appalti e richiamato anche dalla lex specialis 
di gara, la stazione appaltante ha violato il principio di correttezza del procedimento di affidamento dei contratti 
pubblici, di cui all’art. 30 del Codice, nonché i principi di legalità, imparzialità e buon andamento dell’attività della 
pubblica amministrazione, di cui all’articolo 97 Cost.; 
 
Ritenuto che : 

• sussista la necessità di salvaguardare il pubblico interesse a che l’affidamento dei contratti pubblici si 
svolga secondo il principio della correttezza e nel rispetto dei principi di legalità, imparzialità e buon 
andamento; 

• ricorrano tutti i presupposti richiesti dall’art. 21 nonies della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

Ritenuto opportuno  informare direttamente e formalmente del contenuto del presente provvedimento tutti gli 
operatori economici che hanno partecipato alla procedura di gara in oggetto; 
 
Visti : 

• il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così come modificato dal D. 
L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 

• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture” in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE; 

• il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 
163”; 

• la L.241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”art. 21 nonies e s.,  

• lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
• il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità dell’Unione Reno Galliera; 
• l’Ordinanza del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 30 del 2014, avente ad oggetto “Conferma 

nomina titolare posizione organizzativa servizio “Urbanistica e Centrale di Committenza” e attribuzione 
indennità”, con cui è stata confermata la nomina dell’Ing. Antonio Peritore quale titolare della posizione 
organizzativa”; 

Richiamato tutto quanto sopra considerato, rilevato e ritenuto,  
 

DETERMINA 
 
1. di annullare la determinazione URSI/ 113 del 28/09/2017 che dispone l’ aggiudicazione definitiva (con 

efficacia sospesa) dei lavori di riqualificazione della viabilità (quadrante nord) – Via De Gasperi/Via Don 
Minzoni del Comune di Argelato alla società Robur Asfalti, nonché la relativa proposta contenuta nel verbale 
di gara n.2 del 21/09/2017; 
 

2. di confermare la graduatoria formata a seguito dell’applicazione del metodo di cui all’articolo 97 comma 2 D. 
Lgs. n. 50/2016, così come risultante dal verbale n.2 del 21/09/2017 e segnatamente: 

• C.D.C. srl , con sede in viale Rimembranza, 6 – 40016 San Giorgio di Piano (BO) (P.IVA/C.F. 
01511921205) con un ribasso del 22,123%, 

• CO.MA.S. srl , con sede in via dell’Artigianato, 51 – 45030 Calto (RO) (P.IVA/C.F. 
00590170296) con un ribasso del 20,04%, 

• Katik srl , con sede in via Conti, 15 – 40013 Trebbo di Reno (BO) (P.IVA/C.F. 03253561207) 
con un ribasso del 19,50%, 



DETERMINAZIONE URSI / 119                             Del 24/10/2017 
 

• D.E.M.A. srl , con sede in via Gigliola, 202 – 44026 Bosco Mesola (FE) (P.IVA/C.F. 
01216770386) con un ribasso del 17,95%, 

• Robur Asfalti di Roccati Francesco srl , con sede in via Comacchio, 700/7002 – 44124 
Ferrara (P.IVA/C.F. 00954810388) con un ribasso del 17,17%, 

• Impresa Merighi srl , con sede in via Stradellazzo, 3 – 44042 Cento (FE) (P.IVA/C.F. 
01700920380) con un ribasso del 16,821%, 

• Milan Luigi srl , con sede in via Fiocco, 165 – Giacciano con Baruchella (RO) (P.IVA/C.F. 
01130520297) con un ribasso del 12,842%, 

• Geomac di Silvestri Samuele c. snc , con sede in via 2 Giugno, 73 – 41037 Mirandola (MO) 
(P.IVA/C.F. 02066990363) con un ribasso del 5,80%, 

• Cattoli srl , con sede in via Rivani n.39 – 40138 Bologna (P.IVA/C.F. 02659271205) con un 
ribasso del 4,28%; 
 

3. di richiedere alle società che hanno offerto ribassi superiori alla soglia di anomalia (pari a 17,445) secondo 
l’ordine di graduatoria, in primis alla società (CDC Costruzioni Srl) che ha offerto il maggiore ribasso (pari a 
22,123 %), la presentazione per iscritto delle spiegazioni sul prezzo e sui costi proposti, assegnando il 
termine di 15 giorni per rispondere; 
 

4. di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul sito e sull’albo Pretorio dell’Unione Reno Galliera; 
 

5. di informare direttamente e formalmente del contenuto del presente provvedimento tutti gli operatori 
economici che hanno partecipato alla procedura di gara. 
 

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 
bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 


		2017-10-24T16:41:16+0200
	Antonio Peritore




